

Số: /KH-UBND

Y Tịch, ngày tháng 02 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện nhiệm vụ xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023**

(Nhiệm vụ 5: Phân đầu tổ chức xây dựng thành công hai tiêu chí nông thôn mới nâng cao là Tiêu chí 15 về Hành chính công và Tiêu chí 16 về Tiếp cận pháp luật)

Thực hiện Kế hoạch số 62-KH/ĐU ngày 12/01/2023 của Đảng ủy xã Y Tịch về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của Đảng ủy xã Y Tịch. UBND xã xây dựng kế hoạch thực hiện tiêu chí 16 về chuẩn tiếp cận pháp luật với những nội dung như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và các văn bản có liên quan.

Tiếp tục phổ biến, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và triển khai thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật trong các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Phân đầu xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, các tổ chức, cá nhân trong việc bảo đảm điều kiện đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật, bảo vệ và phát huy quyền và lợi ích hợp pháp của người dân ngay tại cơ sở; phát huy vai trò của pháp luật trong đời sống xã hội, góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

#### **2. Yêu cầu**

Việc triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật là trách nhiệm của UBND xã, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

Việc đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải đảm bảo nguyên tắc công khai, minh bạch, dân chủ, đúng tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục theo quy định.

Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ, trách nhiệm chủ trì và phối hợp thực hiện của các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực

hiện các quy định của pháp luật về chuẩn tiếp cận pháp luật, đồng thời gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Nâng cao trách nhiệm, sự tham gia của các tổ chức chính trị xã hội, cán bộ, công chức, người dân và các đơn vị trên địa bàn xã đối với việc tiếp cận pháp luật theo Luật Tiếp cận thông tin năm 2016. Tiếp tục duy trì các thể mạnh mà chính quyền xã đã làm được trong những năm qua và khắc phục những tồn tại hạn chế. Thông qua công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm và phát huy nội lực của người dân, doanh nghiệp đối với việc tiếp cận thông tin chính thống, đảm bảo chính xác, hiệu quả, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân trên địa bàn xã.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Xây dựng 01 mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận.

2. Phần đầu đạt từ 90 % tỷ lệ mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm thuộc phạm vi hòa giải được hòa giải thành trên địa bàn xã.

3. Trên 90% tỷ lệ người dân trên địa bàn xã thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý tiếp cận và được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu.

4. Tổ chức quán triệt, triển khai các quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật và các văn bản có liên quan.

5. Đảm bảo các nội dung thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật.

6. Thực hiện tốt quy trình đánh giá, công nhận xã, đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

7. Phân công công chức phụ trách theo dõi, chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu và tổng hợp báo cáo về chuẩn tiếp cận pháp luật.

8. Phân công công chức (không phải là công chức Tư pháp – Hộ tịch) để theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật của xã.

9. Đến thời điểm đánh giá hàng năm, công chức được phân công theo dõi có trách nhiệm tự chấm điểm các chỉ tiêu, tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật, gửi kết quả đến công chức Tư pháp – Hộ tịch để Công chức Tư pháp – Hộ tịch tổng hợp báo cáo, trình Chủ tịch UBND cấp xã.

10. Nội dung phân công các công chức thực hiện theo dõi, chấm điểm các tiêu chí (Có phụ lục kèm theo kế hoạch này).

## **III. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Thực hiện</b>	<b>Thời gian</b>
1	Xây dựng và ban hành kế hoạch	UBND xã	Trong tháng 2 năm 2023

	phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức về xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.		
2	Tổ chức đánh giá kết quả đạt được	UBND xã	Trước ngày 10/01/2024

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã chỉ đạo các bộ phận liên quan thực hiện các nội dung của kế hoạch theo từng nội dung được phân công kịp thời nắm tình hình gắn với kiểm tra, đôn đốc, xét biểu dương, khen thưởng sát đúng, kịp thời.

2. Đề nghị UBND xã, các tổ chức chính trị, xã hội xã phối hợp triển khai tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân và vận động hội, đoàn viên tham gia thực hiện tốt nhiệm vụ trên.

3. Trên cơ sở được phân công phụ trách các nhiệm vụ theo kế hoạch này các công chức UBND xã có trách nhiệm chủ động thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công và có nhiệm vụ hỗ trợ nhau trong công tác phối hợp thực hiện, theo dõi, chấm điểm các tiêu chí về chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

4. Đề nghị các chi ủy chi bộ tập trung chỉ đạo các ban công tác Mặt trận, trưởng thôn làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật về tiếp cận thông tin theo Luật Tiếp cận thông tin năm 2016.

Trên đây là kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã Y Tịch về thực hiện nhiệm vụ thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí chuẩn tiếp cận Pháp luật gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023, đề nghị các đồng chí công chức được phân công, giao nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai thực hiện sẽ có những điều chỉnh bổ sung cho phù hợp và hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBND xã, các tổ chức đoàn thể xã;
- Cán bộ, công chức xã;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn các thôn;
- Lưu VP, (LTD).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vương Văn Sơn**